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Kleine Anfrage
des Abgeordneten Klaus Muller (Bundnis 90/Die Grunen) und

Antwort

der Landesregierung — Minister fur Justiz, Arbeit und Europa

Erfahrungen mit Kombilohnen

1. Ist es richtig, dass sich Arbeitsminister Doring fur das Instrument der ,Kombi-I6hne* ausgesprochen hat? Wenn nein, wie lautet seine Position bzw. die der Landesregierung?

Antwort zu Frage 1:
Minister Doring vertritt die Auffassung, dass es besonderer Anstrengungen bedarf, um fur geringqualifizierte Arbeitslose wieder eine Beschaftigungsperspektive zu schaffen. Unter bestimmten Voraussetzungen kann das Instrument des Kombilohns ein Mittel sein, um dieses Ziel zu erreichen. Aus Sicht des Arbeitsministers sind bei der Konzeption und Einfuhrung eines Kombi-

lohnmodells folgende Punkte zwingend zu berucksichtigen:

— Die Einfuhrung eines Kombilohns ist mit erheblichen finanziellen Risiken verbunden. Deshalb mussen die Wirklungen zunachst im Rahmen eines

Modellprojektes erprobt werden.

— Das Modell muss wirtschaftlich, also mindestens aufkommensneutral sein.
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— Die Forderung muss fur den Arbeithnehmer ausreichende Anreize bieten, um eine Beschaftigung aufzunehmen.

— Die Forderung muss zeitlich befristet sein, aber ausreichend lange andauern, um einen ,Klebeeffekt‘ beim Unternehmen zu erzielen.

— Das Modell muss so ausgestaltet sein, dass Mithnahmeeffekte moglichst

vermieden werden.

2. Welche Modelle von Lohnkostenzuschiissen wurden in Schleswig-Holstein seit 2000 angewendet (bitte moglichst genau beschreiben)?

a. Welche Modelle hat die Landesregierung initiiert, welche wurden von Dritten verantwortet?

b. Welches finanzielle Volumen wurde daflr jeweils vom Land bzw. Dritten eingesetzt?

In welchen Kreisen bzw. Stadten wurde das Modell angeboten?

d. Welche Erfolge wurden jeweils erzielt bzw. wie bewertet die Landesregierung die Erfahrungen mit dem jeweiligen Modell?

e. Bei welchen Modellen halt die Landesregierung es fur sinnvoll, sie fortzusetzen bzw. auf andere Bundeslander auszudehnen?

Antwort zu Frage 2:

In Schleswig-Holstein wurden und werden seit dem Jahr 2000 verschiedene Formen von Lohnkostenzuschissen initiiert. Eine Ubersicht (iber die Daten, die in der Kiirze der Zeit zu ermitteln waren, ermdglicht die tabellarische Ubersicht in der Anlage.

Daneben nutzen die Agenturen fur Arbeit, die Arbeitsgemeinschaften und die Optionskommunen in Schleswig-Holstein im Einzelfall die gesetzlichen Mdglichkeiten des Zweiten und Dritten Buches Sozialgesetzbuch.

Arbeitgebern kdnnen gem. §§ 217 ff. SGB Il Eingliederungszuschusse gezahlt werden, wenn sie Arbeitnehmer mit Vermittlungshemmnissen einstellen, deren Vermittlung personenbedingt erschwert ist. Die HOhe und Dauer der Forderung richtet sich dabei nach dem Umfang der Minderleistung der Arbeitnehmer und der jeweiligen Eingliederungserfordernisse. Daneben kénnen gem. §§ 219 ff. SGB Il Eingliederungszuschusse flir besonders betroffene schwerbehinderte Menschen gezahlt werden. Gem. § 225 ff. SGB Il kbnnen desweiteren Einstellungszuschusse bei Neugrandungen oder bei der Forderung der beruflichen Weiterbildung durch Vertretung gezahlt werden.

Eine Forderung der Arbeitnehmer ermoglicht das Einstiegsgeld gem.

§ 29 SGB II. Mit dem Einstiegsgeld kann die Aufnahme einer Erwerbstatigkeit fur bis zu 24 Monate gefordert werden, wenn dies zur Eingliederung in den ersten Arbeitsmarkt erforderlich ist. Das Eingliederungsgeld wird als Zuschuss zum Arbeitslosengeld Il gezahlt.

Neben diesen gesetzlichen Leistungen fordert die Landesregierung Uber das Arbeitsmarktprogramm ,Arbeit fur Schleswig-Holstein 2000 verschiedene Formen der Lohnkostenzuschiisse. Einen Uberblick tiber die Férderrichtlinien ermoglicht ebenfalls die beiliegende Anlage.

Die in der Anlage dargestellten Modellprojekte sind bzw. waren auf den schleswig-holsteinischen Arbeitsmarkt ausgerichtet. Eine Ubertragung auf andere Bundeslander erfordert die Berucksichtigung der dortigen Rahmenbedingungen und ggf. eine Anpassung des Modells.

. Teilt die Landesregierung die Einschatzung der aktuellen Untersuchung des Instituts Arbeit und Technik (IAT) (vorgestellt in Bockler Impuls 1/2006, Seite 4f), dass ,Deutschland bereits einen umfangreichen Niedriglohnsektor hat*?
Wenn nein, warum nicht?

Antwort zu Frage 3:

Dass es in Deutschland bereits einen Niedriglohnsektor gibt, ist unbestritten, auch wenn es zur genauen GrolRe dieses Sektors keine belastbaren Erhebungen gibt. Das Problem besteht darin, dass es auf Seiten der Arbeitnehmer und der Arbeitgeber haufig keine ausreichenden Anreize gibt, um eine Beschaftigung im Niedriglohnsektor anzunehmen bzw. eine solche anzubieten. Fur die Arbeitnehmerseite wirden dann Anreize geschaffen werden, wenn das netto verfugbare Einkommen bei Aufnahme einer Beschaftigung im Niedriglohnbe-

reich Uber dem Niveau des Arbeitslosengeldes Il liegt.


4. Sieht die Landesregierung einen Zusammenhang von Kombilohn-Modellen und Mindestldhnen? Wie lautet die diesbezugliche Einschatzung der Landesregierung und welche Initiativen sind geplant?

Antwort zu Frage 4:

Durch die Einfihrung von Kombilohnmodellen durfen die Lohne nicht in einer Abwartsspirale nach unten gedrickt werden. Dies wurde das bewahrte Tarifgeflge negativ beeintrachtigen. Es darf kein staatlich geférderter neuer Niedriglohnsektor am Rande der Sittenwidrigkeit entstehen. Mindestléhne kénnen hier als Schutz vor der Vereinbarung inakzeptabel niedriger Lohne dienen. Insofern besteht ein Zusammenhang zwischen Kombilohnmodellen und Mindestldhnen. Es wird entscheidend darauf angekommen, die Gratwanderung zwischen der Schaffung neuer Arbeitsplatze flr gering qualifizierte Arbeitnehmerinnen und Arbeithnehmer und der Vermeidung sittenwidriger Lohne zu

meistern.

In diese Richtung gehen auch die Uberlegungen der Bundesregierung. Eine Arbeitsgruppe beim Bundesministerium fur Arbeit und Soziales wird bis Herbst 2006 Vorschlage fur mehr Beschaftigung fur gering qualifizierte Menschen erarbeiten. Es soll einerseits sichergestellt werden, dass Lohne nicht in den Bereich der Sittenwidrigkeit heruntergedrickt werden kénnen, aber andererseits Menschen mehr als bisher die Moglichkeit auch zur Beschaftigung mit niedrigen Einkommen erhalten. Dazu wird die Einfuhrung eines Kombilohnmodells gepruft. Das Thema Mindestlohn wird in die Prifung einbezogen. Die Ergebnisse dieser Arbeitsgruppe sollten daher zunachst abgewartet werden.

5. Wie beurteilt die Landesregierung die 6konomischen Erfolgsaussichten und die Kosten eines progressiven Verlaufs von Sozialversicherungsbeitragen analog zum Einkommenssteuertarif? Sieht die Landesregierung diesbeziglich rechtliche Schranken? Wurde die Landesregierung ein solches Modell unterstutzen?

Antwort zu Frage 5:

Es wird davon ausgegangen, dass die Frage auf das von der Bundestagsfraktion Bundnis 90/Die Grunen entwickelte ,Progressiv-Modell* abstellt.
Durch die aus Steuermitteln beabsichtigte Finanzierung der modellbedingten

Einnahmeausfalle wirden der Sozialversicherung keine Nachteile entstehen.
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Damit ware insbesondere dem im Bereich der gesetzlichen Rentenversicherung geltenden Aquivalenzprinzip Rechnung getragen. Eine seriése Abschatzung der mit dem ,Progressiv-Modell“ verbundenen Kosten ist nicht mdglich, da nicht vorhersehbar ist, wie viele Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer mit welchem Einkommen je Einzelfall vermittelt werden kdnnten.

Aus Sicht der Landesregierung sollte die Arbeitsgruppe des Bundesministeriums fur Arbeit und Soziales auch Modelle in ihre Prafung einbeziehen, die eine Modifizierung der Sozialversicherungsbeitrage beinhalten.
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